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Chapter 8

Indonesian Interlinear
Reference: Indonesian Terjemahan Baru

מִי1֚
Siapa
H4310

ם כְּהֶחָ֣כָ֔
seperti–orang–bijak
H2450

י וּמִ֥
dan–siapa
H4310

עַ יוֹדֵ֖
tahu
H3045

שֶׁר פֵּ֣
penjelasan
H6592

דָּבָר֑
perkara
H1697

חָכְמַ֤ת
hikmat
H2451

אָדָם֙
manusia
H0120

תָּאִ֣יר
menerangi
H0215

יו פָּנָ֔
wajahnya
H6440

ז וְעֹ֥
dan–kekuatan
H5797

פָּנָי֖ו
wajahnya
H6440

א׃ יְשֻׁנֶּֽ
diubah
H8132

Siapakah seperti orang berhikmat? Dan siapakah yang mengetahui keterangan setiap perkara? Hikmat manusia 
menjadikan wajahnya bercahaya dan berubahlah kekerasan wajahnya.

2֙ אֲנִי
Aku
H0589

פִּי־
mulut
H6310

מֶלֶ֣ךְ
raja
H4428

שְׁמ֔וֹר
perhatikan
H8104

ל וְעַ֕
dan–mengenai

ת דִּבְרַ֖
perkara
H1700

שְׁבוּעַ֥ת
sumpah
H7621

ים׃ אֱלֹהִֽ
Allah
H0430

Patuhilah perintah raja demi sumpahmu kepada Allah.

אַל־3
Jangan
H0408

תִּבָּהֵ֤ל
tergesa-gesa
H0926

֙ מִפָּנָיו
dari–hadapannya
H6440

ךְ תֵּלֵ֔
pergi
H3212

ל־ אַֽ
jangan
H0408

ד תַּעֲמֹ֖
bertahan
H5975

בְּדָבָר֣
dalam–perkara
H1697

רָ֑ע
buruk

י כִּ֛
karena

כָּל־
segala
H3605

ר אֲשֶׁ֥
yang

ץ יַחְפֹּ֖
dia–kehendaki

ׂה׃ יַעֲשֶֽ
dia–lakukan

Janganlah tergesa-gesa pergi dari hadapannya, janganlah bertahan dalam perkara yang jahat, karena ia berbuat 
apa yang dikehendakinya.

ר4 בַּאֲשֶׁ֥
Karena

דְּבַר־
perkataan
H1697

לֶךְ מֶ֖
raja
H4428

שִׁלְט֑וֹן
berkuasa
H7983

י וּמִ֥
dan–siapa
H4310

אמַר־ ֹֽ י
berkata
H0559

ל֖וֹ
kepadanya

ה־ מַֽ
Apa
H4100

ׂה׃ תַּעֲשֶֽ
yang–engkau–lakukan

Karena titah raja berkuasa; siapakah yang akan mengatakan kepadanya: "Apakah yang baginda buat?"

שׁוֹמֵר5֣
Yang–memelihara
H8104

מִצְוָ֔ה
perintah
H4687

א ֹ֥ ל
tidak
H3808

ע יֵדַ֖
akan–tahu
H3045

דָּבָר֣
perkara
H1697

רָ֑ע
buruk

וְעֵת֣
dan–waktu
H6256

ט וּמִשְׁפָּ֔
dan–penghakiman
H4941

ע יֵדַ֖
tahu
H3045

לֵ֥ב
hati

ם׃ חָכָֽ
orang–bijak
H2450

Siapa yang mematuhi perintah tidak akan mengalami perkara yang mencelakakan, dan hati orang berhikmat 
mengetahui waktu pengadilan,
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י6 כִּ֣
Karena

לְכָל־
untuk–setiap
H3605

פֶץ חֵ֔
maksud
H2656

יֵשׁ֖
ada
H3426

עֵת֣
waktu
H6256

ט וּמִשְׁפָּ֑
dan–penghakiman
H4941

י־ כִּֽ
karena

רָעַ֥ת
kejahatan

ם הָאָדָ֖
manusia
H0120

ה רַבָּ֥
besar

יו׃ עָלָֽ
atasnya

karena untuk segala sesuatu ada waktu pengadilan, dan kejahatan manusia menekan dirinya.

י־7 כִּֽ
Karena

אֵינֶנּ֥וּ
tidak
H0369

עַ יֹדֵ֖
dia–tahu
H3045

מַה־
apa
H4100

הְיֶה֑ שֶּׁיִּֽ
yang–akan–terjadi
H1961

כִּ֚י
karena

ר כַּאֲשֶׁ֣
bagaimana

הְיֶ֔ה יִֽ
akan–terjadi
H1961

י מִ֖
siapa
H4310

יַגִּ֥יד
memberitahu
H5046

לֽוֹ׃
kepadanya

Sesungguhnya, ia tak mengetahui apa yang akan terjadi, karena siapakah yang akan mengatakan kepadanya 
bagaimana itu akan terjadi?

אֵי֣ן8
Tidak–ada
H0369

ם אָדָ֞
manusia
H0120

יט שַׁלִּ֤
yang–berkuasa
H7989

֙ בָּרוּ֙חַ
atas–roh
H7307

לִכְל֣וֹא
untuk–menahan
H3607

אֶת־
[obj]
H0853

הָר֔וּחַ
roh
H7307

וְאֵ֤ין
dan–tidak–ada
H0369

֙ שִׁלְטוֹן
kuasa
H7983

בְּי֣וֹם
pada–hari
H3117

וֶת הַמָּ֔
kematian
H4194

ין וְאֵ֥
dan–tidak–ada
H0369

מִשְׁלַ֖חַת
pembebasan
H4917

בַּמִּלְחָמָה֑
dalam–peperangan
H4421

א־ ֹֽ וְל
dan–tidak
H3808

ט יְמַלֵּ֥
melepaskan
H4422

שַׁע רֶ֖
kefasikan
H7562

אֶת־
[obj]
H0853

יו׃ בְּעָלָֽ
pemiliknya
H1167

Tiada seorang pun berkuasa menahan angin dan tiada seorang pun berkuasa atas hari kematian. Tak ada 
istirahat dalam peperangan, dan kefasikan tidak melepaskan orang yang melakukannya.

אֶת־9
[obj]
H0853

כָּל־
Semua
H3605

זֶה֤
ini
H2088

֙ רָאִי֙תִי
aku–melihat
H7200

וְנָת֣וֹן
dan–aku–memberikan
H5414

אֶת־
[obj]
H0853

י לִבִּ֔
hatiku

ל־ לְכָֽ
kepada–setiap
H3605

ה מַעֲשֶׂ֔
pekerjaan
H4639

ר אֲשֶׁ֥
yang

ה נַעֲשָׂ֖
dilakukan

חַת תַּ֣
di–bawah
H8478

מֶשׁ הַשָּׁ֑
matahari
H8121

ת עֵ֗
waktu
H6256

ר אֲשֶׁ֨
yang

שָׁלַט֧
berkuasa
H7980

הָאָדָ֛ם
manusia
H0120

ם בְּאָדָ֖
atas–manusia
H0120

ע לְרַ֥
untuk–keburukan

לֽוֹ׃
baginya

Semua ini telah kulihat dan aku memberi perhatian kepada segala perbuatan yang dilakukan di bawah matahari, 
ketika orang yang satu menguasai orang yang lain hingga ia celaka.

ן10 וּבְכֵ֡
Dan–demikian

֩ רָאִיתִי
aku–melihat
H7200

ים רְשָׁעִ֨
orang-orang–fasik
H7563

ים קְבֻרִ֜
dikuburkan
H6912

אוּ וָבָ֗
dan–mereka–datang
H0935

וּמִמְּק֤וֹם
dan–dari–tempat
H4725

קָדוֹשׁ֙
kudus
H6918

כוּ יְהַלֵּ֔
mereka–pergi
H1980

שְׁתַּכְּח֥וּ וְיִֽ
dan–mereka–dilupakan
H7911

יר בָעִ֖
di–kota

ר אֲשֶׁ֣
yang

כֵּן־
demikian

עָשׂ֑וּ
mereka–lakukan

גַּם־
juga
H1571

זֶה֖
ini
H2088

בֶל׃ הָֽ
sia-sia
H1892
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Aku melihat juga orang-orang fasik yang akan dikuburkan boleh masuk, sedangkan orang yang berlaku benar 
harus pergi dari tempat yang kudus dan dilupakan dalam kota. Ini pun sia-sia.

אֲשֶׁר11֙
Karena

אֵין־
tidak
H0369

ה נַעֲשָׂ֣
dilaksanakan

פִתְגָ֔ם
hukuman
H6599

ה מַעֲשֵׂ֥
pekerjaan
H4639

הָרָעָ֖ה
jahat

מְהֵרָ֑ה
segera
H4120

עַל־
oleh–karena–itu

ן כֵּ֡
demikian

א מָלֵ֞
penuh
H4390

לֵב֧
hati

נֵי־ בְּֽ
anak-anak

הָאָדָ֛ם
manusia
H0120

בָּהֶ֖ם
dalam–mereka

לַעֲשׂ֥וֹת
untuk–berbuat

ע׃ רָֽ
jahat

Oleh karena hukuman terhadap perbuatan jahat tidak segera dilaksanakan, maka hati manusia penuh niat 
untuk berbuat jahat.

ר12 אֲשֶׁ֣
Yang

א חֹטֶ֗
orang–berdosa
H2398

ה עֹשֶׂ֥
berbuat

ע רָ֛
jahat

מְאַ֖ת
seratus–kali
H3967

יךְ וּמַאֲרִ֣
dan–memperpanjang
H0748

ל֑וֹ
baginya

כִּ֚י
karena

גַּם־
juga
H1571

עַ יוֹדֵ֣
tahu
H3045

נִי אָ֔
aku
H0589

ר אֲשֶׁ֤
yang

יִהְיֶה־
akan–baik
H1961

טּוֹב֙
baik

לְיִרְאֵי֣
bagi–yang–takut
H3372

ים הָאֱלֹהִ֔
Allah
H0430

ר אֲשֶׁ֥
yang

ירְא֖וּ יִֽ
takut
H3372

מִלְּפָנָֽיו׃
di–hadapan-Nya
H6440

Walaupun orang yang berdosa dan yang berbuat jahat seratus kali hidup lama, namun aku tahu, bahwa orang 
yang takut akan Allah akan beroleh kebahagiaan, sebab mereka takut terhadap hadirat-Nya.

וְטוֹב13֙
Dan–kebaikan

א־ ֹֽ ל
tidak
H3808

יִהְיֶה֣
akan–ada
H1961

ע רָשָׁ֔ לָֽ
bagi–orang–fasik
H7563

א־ ֹֽ וְל
dan–tidak
H3808

יךְ יַאֲרִ֥
memperpanjang
H0748

ים יָמִ֖
hari-hari
H3117

ל כַּצֵּ֑
seperti–bayangan
H6738

ר אֲשֶׁ֛
karena

אֵינֶנּ֥וּ
tidak
H0369

א יָרֵ֖
dia–takut
H3373

מִלִּפְנֵי֥
di–hadapan
H6440

ים׃ אֱלֹהִֽ
Allah
H0430

Tetapi orang yang fasik tidak akan beroleh kebahagiaan dan seperti bayang-bayang ia tidak akan panjang umur, 
karena ia tidak takut terhadap hadirat Allah.

יֶשׁ־14
Ada
H3426

֮ הֶבֶל
kesia-siaan
H1892

ר אֲשֶׁ֣
yang

ה נַעֲשָׂ֣
dilakukan

עַל־
di–atas

הָאָרֶץ֒
bumi
H0776

ר  ׀אֲשֶׁ֣
yang

יֵשׁ֣
ada
H3426

ים צַדִּיקִ֗
orang-orang–benar
H6662

ר אֲשֶׁ֨
yang

יעַ מַגִּ֤
menimpa
H5060

אֲלֵהֶם֙
mereka
H0413

ה כְּמַעֲשֵׂ֣
seperti–perbuatan
H4639

ים הָרְשָׁעִ֔
orang-orang–fasik
H7563

וְיֵשׁ֣
dan–ada
H3426

ים רְשָׁעִ֔
orang-orang–fasik
H7563

יעַ שֶׁמַּגִּ֥
yang–menimpa
H5060

אֲלֵהֶ֖ם
mereka
H0413

ה כְּמַעֲשֵׂ֣
seperti–perbuatan
H4639

ים הַצַּדִּיקִ֑
orang-orang–benar
H6662

רְתִּי אָמַ֕
aku–berkata
H0559

שֶׁגַּם־
bahwa–juga
H1571

זֶה֖
ini
H2088

בֶל׃ הָֽ
sia-sia
H1892

Ada suatu kesia-siaan yang terjadi di atas bumi: ada orang-orang benar, yang menerima ganjaran yang layak 
untuk perbuatan orang fasik, dan ada orang-orang fasik yang menerima pahala yang layak untuk perbuatan 
orang benar. Aku berkata: "Ini pun sia-sia!"
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י15 חְתִּֽ וְשִׁבַּ֤
Dan–aku–memuji

֙ אֲנִי
aku
H0589

אֶת־
[obj]
H0853

ה הַשִּׂמְחָ֔
kesenangan
H8057

ר אֲשֶׁ֨
karena

ין־ אֵֽ
tidak–ada
H0369

ט֤וֹב
yang–baik

אָדָם֙ לָֽ
bagi–manusia
H0120

חַת תַּ֣
di–bawah
H8478

מֶשׁ הַשֶּׁ֔
matahari
H8121

י כִּ֛
kecuali

אִם־
kalau

לֶאֱכ֥וֹל
makan
H0398

וְלִשְׁתּ֖וֹת
dan–minum
H8354

וְלִשְׂמ֑וֹחַ
dan–bersukacita
H8055

וְה֞וּא
dan–itu
H1931

יִלְוֶנּ֣וּ
menyertainya

בַעֲמָל֗וֹ
dalam–jerih–payahnya
H5999

י יְמֵ֥
hari-hari
H3117

חַיָּ֛יו
hidupnya

אֲשֶׁר־
yang

נָֽתַן־
diberikan
H5414

ל֥וֹ
kepadanya

ים הָאֱלֹהִ֖
Allah
H0430

חַת תַּ֥
di–bawah
H8478

ׁמֶשׁ׃ הַשָּֽ
matahari
H8121

Oleh sebab itu aku memuji kesukaan, karena tak ada kebahagiaan lain bagi manusia di bawah matahari, kecuali 
makan dan minum dan bersukaria. Itu yang menyertainya di dalam jerih payahnya seumur hidupnya yang 
diberikan Allah kepadanya di bawah matahari.

ר16 כַּאֲשֶׁ֨
Ketika

תִּי נָתַ֤
aku–memberikan
H5414

אֶת־
[obj]
H0853

֙ לִבִּי
hatiku

לָדַ֣עַת
untuk–mengetahui
H3045

ה חָכְמָ֔
hikmat
H2451

וְלִרְאוֹת֙
dan–untuk–melihat
H7200

אֶת־
[obj]
H0853

ן הָעִ֣נְיָ֔
urusan
H6045

ר אֲשֶׁ֥
yang

ה נַעֲשָׂ֖
dilakukan

עַל־
di–atas

הָאָרֶ֑ץ
bumi
H0776

י כִּ֣
karena

גַם֤
juga
H1571

בַּיּוֹם֙
siang
H3117

יְלָה וּבַלַּ֔
dan–malam
H3915

שֵׁנָ֕ה
tidur
H8142

בְּעֵינָי֖ו
dengan–matanya

אֵינֶנּ֥וּ
tidak
H0369

ה׃ רֹאֶֽ
melihat
H7200

Ketika aku memberi perhatianku untuk memahami hikmat dan melihat kegiatan yang dilakukan orang di dunia 
tanpa mengantuk siang malam,

17֮ וְרָאִיתִי
Dan–aku–melihat
H7200

אֶת־
[obj]
H0853

כָּל־
semua
H3605

ה מַעֲשֵׂ֣
pekerjaan
H4639

הָאֱלֹהִים֒
Allah
H0430

֩ כִּי
bahwa

א ֹ֨ ל
tidak
H3808

ל יוּכַ֜
dapat
H3201

ם הָאָדָ֗
manusia
H0120

לִמְצוֹא֙
menemukan
H4672

אֶת־
[obj]
H0853

מַּעֲשֶׂה֙ הַֽ
pekerjaan
H4639

ר אֲשֶׁ֣
yang

ה נַעֲשָׂ֣
dilakukan

חַת־ תַֽ
di–bawah
H8478

מֶשׁ הַשֶּׁ֔
matahari
H8121

שֶׁל בְּ֠
karena
H7945

ר אֲשֶׁ֨
yang

ל יַעֲמֹ֧
bekerja–keras
H5998

הָאָדָ֛ם
manusia
H0120

שׁ לְבַקֵּ֖
untuk–mencari
H1245

א ֹ֣ וְל
dan–tidak
H3808

יִמְצָא֑
menemukan
H4672

וְגַ֨ם
dan–juga
H1571

אִם־
jika

יאֹמַ֤ר
berkata
H0559

חָכָם֙ הֶֽ
orang–bijak
H2450

עַת לָדַ֔
untuk–mengetahui
H3045

א ֹ֥ ל
tidak
H3808

יוּכַ֖ל
dapat
H3201

א׃ ֹֽ לִמְצ
menemukan
H4672

maka nyatalah kepadaku, bahwa manusia tidak dapat menyelami segala pekerjaan Allah, yang dilakukan-Nya di 
bawah matahari. Bagaimanapun juga manusia berlelah-lelah mencarinya, ia tidak akan menyelaminya. 
Walaupun orang yang berhikmat mengatakan, bahwa ia mengetahuinya, namun ia tidak dapat menyelaminya.
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